— Episcopus titularis Docimensis et Vicarius apostolicus vicariatus 
Guamensis, in insulis Mariannis, Rev. D. Philippus Olaiz-Zabalza, in 
religione loachim a Pampilone, ex ordine Minorum Capulatorum. 

Sacrae Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solu
tione proposita sunt: 

I. Occurrente aut concurrente Festo Conversionis S. Pauli Apo
stoli cum Dominica Sexagesimae, fieri ne debet de ipso Festo com
memoratio, quamvis in Oratione Dominicae fiat mentio de eodem 
Apostolo ? 

IL Si infra Octavam simplicem Nativitatis B. Mariae Virg. dicenda 
sit Missa votiva eiusdem B. Mariae Virg., legenda est Missa votiva de 
Tempore, an Missa ut in Festo Nativitatis? et quatenus affirmative ad 
secundum, adiungi ne debent Gloria et Credo? 

III. Officia de Communi plurimorum Confessorum Pontificum vel 
non Pontificum et plurium Virginum vel non Virginum per Decretum 
S. R. C. diei 12 maii 1914 adprobata valentne inseri et adiici tantum 
Propriis Officiorum rite adprobatis; an etiam ipsi Breviario Romano? 

DUBIA 
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Et sacra eadem Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis 
suffragio, singulis quaestionibus propositis ita respondendum censuit: 

Ad L Affirmative. 

Ad II. Legatur Missa ut in Festo Nativitatis B. Mariae Virg. cum 
Gloria sed sine Credo. 

Ad III. Affirmative ad primam partem, iuxta citatum decretum; 
negative ad secundam partem; quia per enunciata officia ob plurium 
petitionem et instantem necessitatem provisum est ad tempus iuxta 
Motu Proprio Abhinc duos annos et ad mentem decreti approbationis 
editionis typicae Breviarii Romani, diei 25 martii 1914 

Atque ita rescripsit ac servari mandavit. 
Die 7 augusti 1914. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charyst., Secretarius. 

SACRA ROMANA ROTA 

i 
PARISIEN. 

NULLITATIS MATRIMONII (CHACAL-MOULIN) 

Pio Pp. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

undecimo, die 17 martii 1914, BR. PP. DD. A. Sincero, Ponens, I. Mori 

et F. Cattani, Auditores de turno, in causa Parisien. - Nullitatis matri
monii, inter Bertham Chazal, repraesentatam per legitimum procuratorem 

Nazarenum Patrizi, advocatum, et Lucam Moulin, interveniente et disce

ptante in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem definitivam tulerunt 

sententiam. 

Bertha Chazal ex oppido Murat, ubi sedem ac domicilium habebat, 
quotannis una cum matre sua hieme discedere consueverat; at quum 
anno 1902 Lutetiam Parisiorum petiisset ut ibi hiberno tantum tempore 
anni, ut sibi mos erat, permaneret, ineunte mense martio cognovit domi
num Lucam Moulin, a quo, mense nondum elapso, postulata fuit in uxo-
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rem. Tempus brevissimam praefinitum fuit ad matrimonium ineundum, at 
inopinato, primo ob quaestiones de modo dotis constituendae exortas, 
matrimonium dilatum fuit ad mensem iunium, dein vero eo quod 
Berthae frater militaribus detinebatur exercitationibus, ad mensem 
iulium, et tandem die 3 iulii in paroecia Notre-Dame de Champs cele
bratum. 

Quum matrimonium infelicem exitum habuisset, illud Bertha nulli
tatis accusavit ex clandestinitatis capite coram curia Parisiensi, quae 
sententia data die 7 novembris 1910, edixit non satis constare de matri
monii nullitate. 

Appellavit actrix ad hunc sacrum Ordinem, instructo quoque sup
pletivo processu, et nunc Nobis causa definienda venit sub consueto 
dubio: An constet de matrimonii nullitate in casu. 

Ius quod spectat. 

Iuxta decretum Tametsi Conc. Trid., tunc vigens, ad matrimonii vali
ditatem requirebatur ut contractum fuerit coram proprio parocho alteru
trius sponsorum, id est coram parocho cuius in parochia alteruter domi
cilium aut quasi domicilium habitationis habebat aut coram sacerdote 
a proprio parocho aut Ordinario alterutrius delegato, S. G. Conc. in 
caus. Mutin., 18 nov. 1702; Instr. Card. Rauscher §§38, 44; S. C. Conc. 
in caus. Iard. 24 aug. 1724; decis. S. C. Conc. relatae a Benedicto XIV 
Inst. eccl., 33, n. 5, et a Fagnano Comment, in cap. 2, X, de cland. desp. 
n. 33, S. C. S. Off., 9 nov. 1898, etc. 

Matrimonium vero de quo agitur celebratum fuit in ecclesia B. M. V. 
a Campis, Lutetiae Parisiorum a Rev. Dño Le Roy, tunc primo vicario 
ecclesiae B. M. V. a Victoriis, qui non erat parochus alterutrius sponsorum 
nec a proprio parocho sponsi, idest parocho S. Ferdinandi vulgo des Ter
mes Parisiis, nec a parocho domicilii sponsae, idest a parocho loci dicti 
Murat dioecesis sancti Fiori, nec ab alterutro Ordinariorum Parisiensi 
aut Sancti Fiori delegatus erat; sed tantum a parocho ecclesiae B. M V. 
a Campis, aut ab eiusdem primo Vicario, qui secundum consuetudinem 
Parisiensem deputatur ad omnia negotia matrimonialia et ipsemet assi
stit matrimoniis ab alio sacerdote celebratis in ecclesia parochiali. 

Quare summa quaestio, in qua tota causa vertitur, ea est an Bertha 
Chazal quasi domicilium acquisierit tempore initi matrimonii in paro
chia B. M V. a Campis. 

Porro quasi domicilium in ordine ad matrimonium est actualis habi
tatio in aliqua parochia cum intentione ibidem permanendi per maiorem 
anni partem. 
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Per maiorem inquam anni partem; quamvis enim antea disputatum 
fuerit circa manendi intentionem, utrum sufficeret intentio commorandi 
ad notabile tempus, vel per sex menses necne, controversiae omnes 
nostra hac aetate videntur diremptae et antiquatae, ita ut omnino 
tenendum sit ad quasi domicilium requiri intentionem commorandi per 
maiorem anni partem. Tnstr. S. G. lnq., 7 iunii 1867 ad episcopos Angliae 
et Americae septentrionalis transmissa et in responsione ad postulata 
synodi Manutinae denuo confirmata, Wernz, Ius Decret., tom. 4, p. 259; 
Gasparri, de matr., 2, 1089, D'Annib, 1-84, etc. 

Quapropter ad acquirendum quasi domicilium in ordine ad matri
monium, duo haec iure Tridentino requirebantur, habitatio nempe in 
parochia, ubi matrimonium contrahendum erat, actualiter et corpora-
liter coepta, atque animus ibidem permanendi per maiorem anni par
tem; factum nempe seu corpus, et animus; Wernz; cit., pag. 260, D'An
nib. ibid. 

Verum ab acquisitione quasi domicilii sedulo distinguenda est eius 
probatio in foro externo. Ius enim in favorem matrimonii ex facto com
morationis induxit praesumptionem intentionis: praesumptionem nempe 
generalem, ubique locorum at iuris tantum, ex commoratione spatio 
saltem unius mensis; praesumptionem vero iuris et de iure, at particu
larem pro aliquibus locis, ex commoratione per spatium saltem unius 
integri mensis pro statibus Americae foederatis, et per spatium sex 
mensium pro civitate Parisiensi. At si praesumptio iuris tantum, quae 
ex menstrua habitatione oritur, contrariis elidatur probationibus, quibus 
certo ac liquido constet praedictum animum commorandi per maiorem 
anni partem nullo pacto exstitisse, tunc profecto< contrarium proferri 
debere iudicium, manifestum est, quia praesumptio cedere debet veri
tati. Instr. S. C. Inq., iun. 1867; Wernz, cit. p. 261, etc. 

Factum quod attinet. 

Iamvero Bertham Chazal numquam in animo habuisse commo
randi in parochia B. M. V. de Campis per maiorem anni partem, in 
suppletivo processu certo et plene probatum fuit tum ex testium depo
sitionibus, tum ex signis manifestis de quibus iidem testes deposuerunt. 

Praecipui vero testes sunt L. Sarrazin (VIII, IX - II, III, IV, VII). 
E. V. de Lespinasse (V, VI, IX - V); A. Chazal (I. III, V, VI - III, IV); 
F. Pons (V, VIII - IV); Kieffer (V); R. Chazal (I, V); P. Achalme(I, V); 
M. Moisson (V, VI); A. Iouvente (I, V, VIII); B. Honnorat (I, V, VI, VIII). 

Nec fundamento nititur censura, qua Vinculi Defensor plectit ex 
Clem., 2, de test., hunc suppletivum processum: primus enim processus 
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fere in eo totus insumptus fuit, ut cognosceretur tantum utrum delegatio 
a parocho loci Murat obtenta fuerit necne. 

Nec praetereundum est curiam Parisiensem de veridicitate testium 
plenam fidem fecisse; declaravit enim: « Les témoins de ce supplément 
« d'enquête ont paru tout à fait dignes de foi: le tribunal estime que 
« le capitaine Ghazal et le docteur Achalme sont des hommes très 
« loyaux et a ajouté la note suivante à la déposition de Mme Honnorat: 
« " Le témoin est absolument digne de foi „ ». 

Neque relevat opponere matrem Ghazal, mense decembri 1901 prae
cipue ad hunc finem venisse Lutetiam Parisiorum ut aliquem invenire! 
virum, qui ibidem, insciis omnibus loci Murat incolis, Bertham filiam 
ducere vellet uxorem, nec credere aut sperare potuisse, ut brevissimo tem
poris spatio voti compos fieret. Nam ut praetermittamus hic non matris 
sed filiae animum et intentionem quaerendam esse, nec certo constare ex 
actis utrum haec intentio viri inveniendi praecipua fuerit, an tantum con
comitans, in casu iure meritoque applicari possunt ea quae doctores com
muniter tradunt de animo negotii aliquo in loco expediendi. Si quis 

enim aliquo venerit « negotii expediendi gratia, his expeditis ... 
« discessurus ; quamvis praeter opinionem immorari eo loci vel per annum 
« contigerit, quasi domicilium eo non acquiri verius est ». D'Annib., I, 84; 
Reiftenstuel, IV, 3, 60, 61, etc. Quin imo ex hisce contrarium potius pro
batur. Non enim est dubium Bertham, quando Lutetiam Parisiorum per
venit, animum non habuisse ibidem commorandi per maiorem anni par
tem. Quum vero mense martio sibi virum invenit, tempus brevissi-
mum praefinivit ad matrimonium celebrandum, mensem nempe aprilem 
exeuntem, vel ineuntem maium, ob graves rationes, de quibus praesertim 
in primo processu deposuerunt testes Jouvente (VIII), Ghirié (VIII), 
P. Achalme (VI), A. Achalme (VIII), quasque innuit doctor Moulin (V). 
Quod si matrimonium primo dilatum fuit ad mensem iunium, dein vero 
ad mensem iulium, id inopinatis casibus tribuendum est, nempe prius 
dilatum est ob quaestionem necopinato exortam de modo dotis consti
tuendae, dein vero ob impedimentum quo detinebatur Berthae frater. Nec 
cogit argumentum depromptum ex conducta domo sine supellectili et ex 
more quoad haec negotia Lutetiae Parisiorum vigenti. Mos enim qui 
Lutetiae Parisiorum vigere asseritur, ut domus sine supellectili condu
cta, saltem ad semestrem locata intelligatur, causa erit ut si quis ibi 
in domo supellectili ornata per quatuor tantum vel quinque menses habi
tare velit, debeat ad semestrem illam conducere; et ideo conducta 
domus ad sex menses liquido non probat quod conductor hanc per 
integrum spatium semestre habitare definite velit. 
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Praesumptionem equidem hominis, eamque non levem inducit tum 
conducta domus, tum mos Lutetiae Parisiorum vigens. At haec prae
sumptio solidis et certis argumentis contrariis destruitur in casu, prout 
supra notatum est. 

Et ideo, hac quoque de causa cogens non est praesumptio ex Bene
dicti XIV. Litt. Paucis abhinc hebdomadis: nam est praesumptio iuris 
tantum, quae in casu veritati cedit. 

Sed neque opponi potest decretum S. C. Inq. 9 nov. 1898, quo in 
dioecesi Parisiensi saltem post elapsos sex menses commorationis inqui
sitio de intentione est remissa. Wernz, cit. pag. 185, et 262. Quamvis 
enim haec habenda sit ut praesumptio iuris et de iure, in casu appli
cari nequit; nam Bertham Chazal in parochia B. Mariae Virg. de Campis 
non commorasse per integros sex menses, certum omnino est ex hucus
que allatis. 

Quibus omnibus mature perpensis, Christi nomine invocato, solum
que Deum prae oculis habentes, Nos infrascripti Auditores pro tribu
nali sedentes, ad propositum dubium dicimus, pronunciamus, atque 
definitive sententiamus : Constare de matrimonii nullitate in casu, seu ad 
propositum dubium respondemus affirmative. 

Ita pronunciamus mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium ad quos spectat, ut exsequutioni mandent hanc sententiam, et 
adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum et prae
sertim cap. 3, sess. XXV, de Ref., Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis 
et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiun
ctis exstitura sint. 

Aloisius Sincero, Ponens. 
Iosephus Mori. 
Fridericus Cattani. 

Ex Cancellaria, die 24 aprilis 1914. 

Sac. T. Tani, Not. S. R. Rotae. 

NB. - Contra hanc sententiam appellatio interposita est. 

Aloisius'Sincero, Ponens. 
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II 

Citatio Edictalis 

PRAGEN. 
NULLITATIS MATRIMONII ( S G H U L L E R - M U B L L E R ) . 

Cum ignoretur domicilium et locus actualis commorationis domini 
Iosephi Müller, per praesens edictum nos illum citamus ad comparen
dum personaliter in sede Tribunalis S. R. Rotae die 7 novembris 1914, 
hora 10 ante meridiem, ut, tanquam reus conventus audiatur, cum 
declaratione, si non compareat, iudicium in eius contumacia ad exitum 
perductum iri. — Ordinarii locorum et fideles quicumque notitiam 
habentes de domicilio aut commorationis loco domini Iosephi Müller 
praefati, curare debent, si et quatenus fieri possit, ut de hac edictali 
citatione moneatur. 

Romae, die 10 augusti 1914. 

Petrus Rossetti, Iudex Instructor. 

Ioannes Ladelci, Notarius S. B. Botae. 

Traduction. 

TRIBUNAL DE LA SACRÉE ROTE ROMAINE. 
Citation par Edit 

PRAGUE - NULLITÉ DE MARIAGE SCHULLER-MUELLER. 

Étant inconnu le domicile et le lieu de la demeure actuelle de 
monsieur Joseph Müller, par le présent édit Nous citons le même mon
sieur Joseph Müller à comparaître en propre personne au Siège du 
Tribunal de la S. Rote Romaine le 7 novembre 1914 à 10 heures du 
matin pour être interrogé en qualité du défendeur, et Nous ajoutons 
que, s'il ne comparaît pas, « le jugement sera terminé également en con
tumace. — Les Ordinaires des lieux et les fidèles ayant connaissance 
du domicile ou du lieu de la demeure actuelle du nommé défendeur 
Joseph Müller doivent, dans la mesure du possible, l'avertir de la pré
sente citation. 

Rome, 10 août 1914. 

Pierre Rossetti, Juge Instructeur. 
L. © S. 

Jean Ladelci, Notaire de la S. Romaine Bote-
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SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

inter Sodalitatem S. Michaelis Archangeli in oppido Arena, repraesenta

tam per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum, et 

Sodalitatem B. M. V. Gratiarum, repraesentatam per legitimum pro

curatorem sacerdotem Nazarenum Patrizi, advocatum. 

Plurimis abhinc annis, in oppidulo, cui nomen vulgo Arena, dioe
cesis Mileten. Calabrae regionis, inter Sodalitatem seu Confraternitatem 
S. Michaelis et Ssmi Sacramenti atque aliam B. M. V. Gratiarum, gra
vissimae simultates contentionesque propter reciprocorum iurium con
troversias, exarserant; quibus componendis plerique ex Ordinariis in 
Miletensi sede succedentibus irrito conatu operam dederunt. Iam vero, 
anno 1909 ad istud plenum odii et molestiarum litigium compescendum, 
Confraternitas S. Michaelis, per libellum die 2 novembris eiusdem anni 
curiae Mileten. exhibitum, adversus Confraternitatem B. M. V. Gratia
rum iudicium rite instituit, in quo nonnulla etiam parochi loci, Domi
nici Antonii Giamba, praetensa iura oppugnabantur. 

Curia Mileten., die 2 iulii anno 1910, in favorem Actricis Sodalitatis 
S. Michaelis tulit sententiam: a qua tamen statim Confraternitas B. M. V. 
Gratiarum, et ipse praedictus parochus, ad sacrae Romanae Rotae tri
bunal appellarunt. 

Septem penes illud tribunal proposita fuerant dubia, a partibus 
concordata. Quibus omnibus ad iuris normam satisfactum est, per Turni 
sententiam, die 25 ianuarii anno 1913 editam. 

Rei iudicatae vim haec sententia iam acquisierat, cum apud hoc 
supremum Tribunal, ad tramitem can. 37, n. 4 et can. 38. Legis Pro
priae, Confraternitas S. Michaelis recursum porrexit ad restitutionem 
in integrum obtinendam : non quidem quoad ea quae de primo, secundo, 
quarto, quinto, sexto et septimo dubio iudicata fuerunt, sed unice quoad 
dubium - Parochi postulata iam non respiciens - tertio loco inscriptum, 
et cuius solutio ipsi S. Michaelis Sodalitati contraria fuerat, quippe quae 
Sodalitati B. M. V. Gratiarum ius tribuebat interveniendi, etiam absque 

MILETEN. 

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET IURIUM 
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invitatione, ad processionem die festo S. Michaelis Archangeli per Con
fraternitatem huius nominis quotannis, suis expensis, celebrari solitami 
quod profecto ius Confraternitas S. Michaelis alteri Confraternitati con
stanter denegaverat, ac vehementius denegare pergebat post obtentam, 
ab ipsa curia, supra memoratam favorabilem sententiam diei 2 iulii 1910.